CAPUT DECIMUM QUINTUM.

Athenasi mos in describendis poetarum locis. θερμο-
κύαμος Granī ζώωσις vel θηρίωσις. ἀπεγλυκα-
σμένος, et similia multa. Φώζειν vel Φώγειν. δρυ-
πέπεις ολίυαε. Aristophanis fabula Νῆσοι. Φαῦ-
λαι ολίυαε: συμφυλίδες ολίυαε et γεργέριμοι. Ζυγ-

γίνεσθαι δρυπέπεισι. *Scandix olus vile. Vocis φα-
φανίδες penultima aperis. ἄπλυτοι φαφανίδες et
θαλάσσιαι vel θάσσιαι.*

Solet Athenaeus, quando plusculos ex aliquo poeta ver- p.113.
bis describit, multa saepe omittere, quae ad sententiae
summam nullum momentum habeant. Hoc observato, fa-
cile est videre, quomodo concipiendi hi versus Diphili:
Ὅτι ἔστιν ἄδὲν τεχνίον ἐξωλέερον Ἴδ' πορνοβοσκῆ. Κατὰ τὴν
ἰδὲν πωλεῖν περιπατῶν βύλομαι. In secundo versu praeter-
missus est alicujus sermo, qui loquentem erat interfatus.
Observandam apud Diphilum vocem *θερμοκυάμης*, admo-
net brevior ex Athenaeo: σημείωσαι, φησί, τὸ θερμο-
κυάμης, ἐπεὶ καὶ νῦν ἔτι λέγεται. Eustathius: Δῆλον δ' ἐκ
τῶν παλαιῶν, καὶ ὅτι συνθέτως θερμοκύαμοι λέγονται, οἱ καὶ
ἰσυνθέτως θέρμοι λεγόμενοι. Theophrasti codd. habent
hodie μόνα ἢ ζῶνται τῶν σιτωδῶν. Athenaeus τῶν χυδρο-
γῶν, et ita Eustathius. Non refert hylum. Sic saepe suis
pro Theophrasteis verbis utitur, ut supra quodam loco
πεταμένον pro τετανόν. Et his similia multa. ζῶσθαι
granum dicitur, quod ζῶον ἐμφύει, in quo animal inpauci-
per. Alibi θηριῶσθαι dixit Theophrastus, ut in I. de causis.
c. 7.: ἢ θηριῶται, καθάπερ τὰ σιτηρὰ τῶν σπερμάτων. Sed
quomodo verum erit, cicer non ζῶσθαι, cum statim se-
quatur, generari in cicerе κάμψας; Omnes libri constan-
ter: ὁ δ' ἐρέβινθος, φησί, μέγας γίνεται διαφθειρόμενος.
Dalec. μέλας. Diphili Siphnii dictum est, lupinos abster-
gendi vim habere, multumque alere, maxime autem τὰς
ἐπὶ πλεῖστον ἀπογλυκασμένους, hoc est, eos, qui aqua dulci
diutius fuerint macerati. Galenus: ἐψόμενος ὁ θέρμος, εἴ-
τε βρεχόμενος ἐν ὕδατι γλυκεῖ, μέχρις ἂν ἀποθῆται εἰς αὐτὸ
εἶσαν τὴν σύμφυτον ἀηθίαν, ἐσθίεται. Observabit curiosus
lector ἀπογλυκασμένους pro ἀπογεγλυκασμένους. Sicut I. III.
ἀγλυπται pro διαγέλυπται: et ἀπογλυκασμένος apud Ale-
xidem, ut dicemus I. III. c. 30. Sic ἐβλάσηκεν, ἔκτιπεν,
ἐβύλευκεν, ἐξεπίακεν, et τυρὸς ἐξεγλυμένος, καὶ ἄλλα μυ-
ρία, inquit Eustathius. L. III. in Diphili versu εὐπορηκῶς.
Apud Appianum ὑπομανηκῶς I. Ἐμφυλ. Apud Galenum γα-
ρά ὑπερθερμασμένην I. II. de fac. nat. Eunapius in Liba-
rio vocat λέξεις καταγλωττισμένας, quas alii glossas, exo-
icas aut raras voces et interpretationis indigentes. Fal-
luntur, qui accipiunt aliter. Legi apud Achillem Tatium
et Tatii F. I. I. ἀπεπλήγη τὸ κάλλος in accuratiss. MSS.

pro ἐξεπλήγμην. Saepe enim in eo tempore τὴν αὐξήσι
 omittunt scriptores: cujusmodi sunt in Euangelio πεποιή
 κεισαν, παρατεθήκεισαν et ἐκβεβλήκει· apud Basilium συ
 γέγραπτο, συνδέδοτο et νεναρκήκει. Interdum e contrarie
 ἀναθήκωσιν non necessariam reperias, ut in πεφθάρθαι et
 πεφθαρμένος apud Eriphanium: cujus est etiam istud,
 ψυχὴ παρὰ τὸ πεψύχθαι. Sed haec ὁδὸν πάραργον. In Eri
 charmī versu de phaselis edidimus ex MSS. αἰχ' ὁ Διόνυσος
 Φιλῆ. Videtur excidisse vocula σὰ ante ultimum verbum.
 Φώγειν sive Φώζειν est *in foco aliquid torrere*. Eustathio
 εἶδος πυρεύσεως. Melius, quam, ut alii, Φρύγισθαι. Nam
 τὸ Φρύγισθαι proprium iis, quae in sartagine coquantur.
 p.114. Scripta lectio habet μοχ: Σηπίαι, δρυπεταῖς τ' ἐλαίαι
 Non δρυπεταῖς. Vocem δρυπέταις non semel explicat Eus
 tath. cum accentu in penultima docens scribendam. Ait
 Athenaeus: μνημονεύει τῶν θλασῶν ἐλαιῶν Ἀριστοφάνους.
 Juvat cum istis conferre Pollucis verba L. VI. c. 9.: καὶ
 θλασὰς δὲ ἐλαίας ἐν Νήσοις ἀν' εὐροις Ἀριστοφάνους. Nefas
 Aristophanis citat Pollux etiam VII. L. c. 42. Ille vero
 Nefas nunquam, sed Νήσας fabulam docuerat. Quare ita
 corrige cum in superioribus locis, tum apud Stobaeum
 ferm. 54. Meminit hujus fabulae comici scholiastes in
 Aves: εἰσοδος, ait, λέγεται, ἣ ὁ χορὸς εἰσισιω ἐν τῇ σκηπῇ
 καὶ ἐν ταῖς Νήσοις· Τί σὺ λέγεις; εἰσὶ δὲ πρὸ αἰδὸς κατ' αὐτὴν
 ἣν βλέπεις, τὴν εἰσοδόν. Eam fabulam videtur poëta edi
 disse, ut insularum miserias sub imperio et episcopis
 Atheniensium populo ob oculos poneret. Meminit Pol
 lux I. X. c. 11. Idem I. IX., ἐγὼ δ' εὐρον, ait, ἐν ταῖς Νή
 σοις Ἀριστοφάνους, εἰ μὴ ὑποπτεύεται τὸ δράμα ὡς Ἀριστοφά
 νους ἢ γνήσιον. Ita ibi legi debet. Deinde scribit interpres,
 Natalis: Πιτυρίδες καλεῖνται αἱ θλασαὶ ἐλαίαι. Libri nostri
 omnes cum editis φαῦλαι ἐλ. Praeter generalem notionem
 vocis φαῦλος, quae omnibus rebus convenit minus bonis,
 proprie olivarum quaedam species ita dicebatur ob par
 vilitatem. Grammatici: φαῦλος λέγεται καὶ ἐπὶ σμικρότη
 τος· ὄθεν καὶ φαύλη ἐλαία ἢ μικρόκαρπος, ἢ καὶ φαύλια, γη
 νομένη, φασίν, ἐκ κοτίνης κοπέυτος καὶ μεταφυτευθέντος.
 Oleas σεμφυλίδας alii interpretantur nigras, ut noster:
 alii ἄπυρήνες, quae nucleum non habent, ut Hesychius.
 Ubi scribe τὰ πύσματτα vel ἐκπίεσματτα, non πύσματτα.
 Speciem fuisse olivae, quae γεργέριμος diceretur, etiam
 Hesychius adnotat. Quod non caricis solum, sed etiam
 genus olearum ἰσχάδας Attici vocarint, verbo indicat ex
 Didymo Athenaeus: pluribus ex Athenaeo Eustathius

THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS
Purchase full membership to immediately unlock this page

Never be without a book!

Forgotten Books Full Membership gives universal access to 797,885 books from our apps and website, across all your devices: tablet, phone, e-reader, laptop and desktop computer

A library in your pocket for \$8.99/month

Continue

*Fair usage policy applies

pro ἐξεπλήγμην. Saepe enim in eo tempore τὴν αὐξηση
 omittunt scriptores: cujusmodi sunt in Euangelio πεποιθ-
 κεισαν, παραδεδώκεισαν et ἐκβεβλήκει· apud Basilium συγ-
 γέγραπτο, συνδέδετο et νεναρκήκει. Interdum e contrario
 ἀναή/πλωσιν non necessariam reperias, ut in πεφθάρθαι et
 πεφθαρμένος apud Eriphanium: cujus est etiam istud,
 ψυχὴ παρὰ τὸ πεψύχθαι. Sed haec ὁδὸ πάρεργον. In Eri-
 charmī versu de phaselis edidimus ex MSS. αἰχ' ὁ Διόνυσος
 Φιλῆ. Videtur excidisse vocula σὰ ante ultimum verbum.
 Φώγειν sive Φώζειν est *in foco aliquid torrere*. Eustathio
 εἶδος πυρεύσεως. Melius, quam, ut alii, Φρύγασθαι. Nam
 τὸ Φρύγασθαι proprium iis, quae in sartagine coquuntur.
 p.114. Scripta lectio habet μοκ: Σηπταί, δρυπεταῖς τ' ἐλάαι.
 Non δρυπεταῖς. Vocem δρυπέταις non semel explicat Eu-
 stath. cum accentu in penultima docens scribendam. Ait
 Athenaeus: μνημονεύει τῶν θλασῶν ἐλαιῶν Ἀριστοφάνους.
 Juvat cum istis conferre Pollucis verba L. VI. c. 9.: καὶ
 θλασὰς δὲ ἐλάαις ἐν Νήσοις ἀν' εὐροις Ἀριστοφάνους. Nefas
 Aristophanis citat Pollux etiam VII. l. c. 42. Ille vero
 Nefas nunquam, sed Νήσους fabulam docuerat. Quare ita
 corrige cum in superioribus locis, tum apud Stobaenum
 ferm. 54. Meminit hujus fabulae comici scholiastes in
 Aves: εἰσοδος, ait, λέγεται, ἣ ὁ χορὸς εἰσισιον ἐν τῇ σκηπῆ.
 καὶ ἐν ταῖς Νήσοις. Τί σὺ λέγεις; εἰσι δὲ περὶ αἰθρὴ κατ' αὐτὴν,
 ἣν βλέπεις, τὴν εἰσοδον. Eam fabulam videtur poëta edi-
 disse, ut insularum miserias sub imperio et episcopis
 Atheniensium populo ob oculos poneret. Meminit Pol-
 lux l. X. c. 11. Idem l. IX., ἐγὼ δ' εὐρον, ait, ἐν ταῖς Νή-
 σοις Ἀριστοφάνους, εἰ μὴ ὑποπτύεται τὸ δράμα ὡς Ἀριστοφά-
 νους ἢ γνήσιον. Ita ibi legi debet. Deinde scribit interpres
 Natalis: Πιτυρίδες καλεῦνται αἱ θλασαι ἐλάαι. Libri nostri
 omnes cum editis φαῦλαι ἐλ. Praeter generalem notionem
 vocis φαῦλος, quae omnibus rebus convenit minus bonis,
 proprie olivarum quaedam species ita dicebatur ob par-
 vilitatem. Grammatici: φαῦλος λέγεται καὶ ἐπὶ σμικρότη-
 τος· ὄθεν καὶ φαύλη ἐλάια ἢ μικρόκαρπος, ἢ καὶ φαυλία, γι-
 νομένη, φασίν, ἐκ κοτίνης κοπέυτος καὶ μεταφυτευθέντος.
 Oleas σεφυλίδας alii interpretantur nigras, ut noster:
 alii ἄκυρῆνες, quae nucleum non habent, ut Hesychius.
 Ubi scribe τὰ πείσματα vel ἐκπίσματα, non πείσματα.
 Speciem fuisse olivae, quae γεργέριμος diceretur, etiam
 Hesychius adnotat. Quod non caricas solum, sed etiam
 genus olearum ἰσχαδάς Attici vocarint, verbo indicat ex
 Didymo Athenaeus: pluribus ex Athenaeo Eustathius

est in Od. comment. Teleclidis locum qui inter depravissimos retulerit, meo iudicio non erraverit. Interpretes quid sint in illo assecuti, quid non assecuti, esto aliorum iudicium. Nobis videntur pronuntiata haec in Teleclidis fabula ab aliquo divite de misello quodam diu male habito et, ut ait Lucilius, fami pleno. Narrabat beatus iste, se rogatum ab illo aerumnoso, ut vellet ipsi drupparum suarum olivarum et mazaе copiam facere. Lego: *Ἐγγυένεσθαι διὰ χρόνῃ λιπαρεῖτό με δρυπέπει μάζαις τε· αἰεὶ γὰρ σκανδικίσαι* vel *διασκανδικίσαι*. Hoc est: *orabat me obnixus, ut sibi per me liceret drupparis et maza tandem vesci: diu namque se scandice tantum vicissasse. Ἐγγυένεσθαι δρυπέπεισιν, rem habere cum drupparis olivis, pro illis vesci, elegantia est non vulgaris. Sic ὀμιλεῖν οἴνω, vinum bibere. Et τῷ οἴνω προσίνασι* apud Aelianum in III. V. H. Item *συνεῖναι μαινιδίοις* infra l. VII. ex Pherecrate. Simile etiam illud Aristophanis in Vespiis: *σεμφύλων ἐς λόγον ἔρχεσθαι*. Et hoc etiam Alexidis: *πρᾶγμα δ' ἔστι μὴ μετὰ φρέατος ἄνδρον ψυχροτέρῃ Ἀμαρότος*, de quo l. III. c. 35. Non multo aliter Eurpolis *σπλάγχνοις συγγίνεσθαι*, quod exposuimus l. III. c. 34. Sic Latini *rem p. 115. abici esse cum cibo*. Martialis l. III.: *Res tibi cum scottis est, ac mihi cum spruculo*. *διὰ χρόνῃ* valet *tandem post longam remp. δρυπέπει* scribendum *προκαροξύτωνως*. Eustathius de hac voce ex Athenaeo disputans: *οἱ καὶ δοτικὴν πληθυντικὴν αὐτῶν προφέρουσι προκαροξύτονον· δρυπέπει γάρ*. Scribimus *μάζαις τε* ut dicat misellus iste, diu factum esse, cum mazam non gustaverit. Nam etsi pane vilior maza: tamen et maza carebant pauperiores, quos ait comicus in Pluto *σπεῖσθαι ἀντὶ μὲν ἄρτων μαλάχης πτόρθας· ἀντὶ δὲ μάζης φύλλ' ἰσχυῶν ῥαφανίδων*. Scribo denique *αἰεὶ δὲ σκανδικίσαι*, vel *ἀεὶ δὲ σκανδ*. Significat enim, se vitam diu sustentasse olere, et eo quidem non legitimo, sed scandice, cuius vilitas ex Aristophane et Plinio est nota l. XXII. c. 22. De voce *ῥαφανίδων* observatum dignum putavit Athenaeus, quod nos explicatum non debemus putare indignum. *ῥαφανίδων* καὶ ἐπιταμένως καὶ κατὰ συσολὴν λέγεται παρὰ Ἀττικοῖς. Interpretes existimarunt, de prima syllaba illum loqui. Athenaeus de secunda sentit. Audi Eustathium, et cum eo scribe hunc locum: *ἰστέον, ὅτι ἡ ῥαφανίς, ὡς ὁ Ἀθήναιος καὶ αὐτὸ παραδίδωσι, διφθερίται κατὰ τὴν καρίδα, (dixit paulo ante, et brevem et longam reperiri in ea voce ῥαφανίδα) καὶ ἐπιταμένως μὲν, φησὶ, τὴν λήγεσαν Ἀττι*.
Athen. P. III. T. I. K

πῶς παρὰ Κρατίνῳ ἐν τῷ· Ταῖς βαφανῖσι δομαῖ, τοῖς δ' ἄλλοις ἢ λαχάνοις (vel τοῖς δ' ἄλλοισι λαχάνοις ἢ, est integer heroicus, quales interdum etiam comici usurpant) συσέλλεται δὲ παρὰ Εὐπόλιδι ἐν τῷ· Ῥαφανίδες ἀπλυτοί Cratini versus integer est anapaesticus trimeter. In versu Eurolidis τὸ ἀπλυτοί jungendum esse cum βαφανίδες, non sine causa dixit Athenaeus. Hesychius: ἀπλυτοί βαφανίδες, ἄτας ἕνιοι, καὶ ἢ ποτάμια, ἃς δὴ καὶ θαλασσίας τινὲς ἐλεγον. Videtur is grammaticus hunc ipsum Eurolidis locum respexisse. Quod si verum est, dubitari non potest, scribendum esse καὶ ἢ σηπαι. Confer cum isto Athenaei loco diligenter. Simul observa, quas vocat Hesychius θαλασσίας βαφανίδας, dici in nostris Athenaei codd. θασίαις, corruptis sine dubio aut hujus aut illius exemplaribus. Ab Hesychianis stant aliquo modo Theophrastea, in quibus λευθαλασσία dicitur semper, quae Λευθασία in Athenaeo.

CAPUT DECIMUM SEXTUM.

Ignis inter cibos. πῦρος. *Veteris comoediae ciborum tenuis.* σκελὴ hominis rustici. διαμασχολίζεσθαι. ὄσχελις et σκελίς. Πιτυίδες, κῶνοι, πυρήνες. *Mnesithei libri περὶ ἐδεσῶν.* Ἀπύρηνη ἀκρόδρυς, ἀπύρηνος ἰχθύς. Nucleus. αἰὶ ὄϊον, ὄρεον εἰ ὄβρον. *Digamma inter duas vo-*
les. Μυτιερὲς σεληνίτιδες. Μολιόνη et Μολίσιαι· λευκιππός. χναύειν. *Urogam παραδογμα πῶς*
triplex ratio apud veteres.

Quantum licet conjicere, videtur Callias argumento tenuis illius et ἀπερίττα τροφῆς, cujus in antiquissimis comoediis erat mentio, antiquitatem ejus generis poetos p.116. probatum esse. Ait enim auctor: περὶ γὰρ τῆς ἀρχαῖότητος τῆς κωμῶδίας διαξίων, φησὶν· Ἐπνος, πῦρ, γογγύλας, βαφανοί, δρυπέταις, ἀλατῆρας. Ignem, ut videtur inter cibos recenset, quem Euenus τῶν ἁδυσμάτων τὸ ἀριστον, condimentorum optimum, appellabat. Alii Prodicum id dictum attribuunt, ut Plutarchus in praec. sanit. Alii dicebantur, ignem apud veteres habitum esse αἰσχίαις, ἢ

THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS

Purchase full membership to immediately unlock this page

Get Smart

Over 2,000 years of
human knowledge in
797,885 volumes

Instant access
\$8.99/month

Continue

*Fair usage policy applies

frustra allata ejus verba putant docti: qui non animadvertunt, ab hypothese ad thesin transisse Athenaeum, et p. 117. illud in genere demonstrare, πυρήνα Graecis id quoque dici, quod in nuce aut strobilo aut alio quo sit esui aptum. Usitatioris significatione πυρήν in oliva maloque punico nucleus ligneus dici solet, in uva τὸ γίγχαρον. Inde appellantur ἀπύρηνα, quae hujusmodi osse carent: et per translationem in his libris anguilla sive lampetra dicitur ἀπύρηνος ἰχθύς, vocante auctore πυρήνα τὴν ὀσάδη ἰχθυήραν ἀκανθάν, inquit Eustathius. Simillimum apud Latinos in voce *nucleus* potest observari. In Herodoto planissima esset lectio: τῆτον, ἐπεὶ γένηται πέπων. Athenaeum puto ita scripsisse: neque id temere, ὡς γε ἑμαυτὸν πεῖθω. Ovum Graeci vulgo ὠόν, Sappho et Iones quidam ὠϊόν, Dores nonnulli ὠσον, Argivi ὠβσον, si Hesychio credimus. Aeoles more suo inter duas vocales digamma illud suum inferebant, ut in similibus omnibus. Imitati sunt Latini, ut in plerisque aliis, *ovum*, *ovis*, *ovum*, *ovum*. τα καλέμενα ὑπερῶα superiores sunt aedium partes, Latinis *coenaculis*, non autem *tabulae* aut *contignationes*. σεληνίτιδες γυναῖκες vanissimum commentum illorum sunt hominum, qui lunam inhabitari a mortalibus putarunt: cujus delirii Plutarchus meminit in comment. de facie, quae apparet in orbe lunae. Ibycus poeta Herculem intellexit, cum caneret: Τὲς τε λευκίτιδες κέρως, τέχνα Μολιόνας. Κτανόντα. Is est, qui occidit Alectoridas Molionas sive Molionae filios. Potest scribi vel Μολιόνας, *Molionae*, vel Μολίονας, *Molionae*. Nam et Moliona horum mater, et ipsi Moliones poetis dicti pro Μολιονίδαί. Vide II. λ. Recte etiam λευκίτιδες non λευκίτιδες. Confule Eustathium. Erat scriptum: πάντα ταῦτ' ἐχναύομεν. Fecimus ἐχναύομεν. Eustathius: ἔστι καὶ ἑτέρα ὁμοία σκευωρία παραγωγῆς ἐν τῷ χναύειν, ὃ ἐστὶ λίκνωσ ἐσθίειν. ἔ καὶ ὁ Ἀθηναῖος μέμνηται οἶον, πάντα ταῦτ' ἐχναύομεν. Plura ille de hoc verbo, quae legant tirones, ut de interpretatione Dalecamp. *) ferant iudicium. Ovorum sorbilibum ex Nicomacho poeta meminit Athenaeus. Medicinae auctores Graeci, Latini, Arabes cum istorum passim mentionem faciunt, tum etiam τρεμητῶν (*tremita* medicis Latinis), ἐφθῶν, ἐξεφθῶν, τρηγυρισῶν et πνικτῶν. Quorum et Theophrastus in l. de ignis meminit. Item ἀπαλῶν, quae Coelius Aurelianus *ovis*

*) [Omnia illa hiantes nos versavimus. Dalecb.]

harpala nominat. Leges etiam *ova affusa* apud eundem. *τυτὰ* legi apud Aëtium: sed *πυκτὰ* videtur scripsisse auctor. Simeo Sethi etiam *τῶν κοινῶς λεγομένων αὐγοκελίων* nisi menda est in codice. Eidem *ἐξεφρα* dici invenio, quae in aqua calida coquuntur. *ζυτὰ* ova nominat Moschion *περὶ γυναικ.* c. 126. Sorbilia paene cruda sorbebant, et, ut loquitur Dioscorides, *ὠμὰ ἀπροχλάρα*. Scripsimus *ὠμὰ ἡμίτομα* paulo ante ex Alexide. Latinis *sicis ova*. Martialis: *Secta coronantur rutatos ova lacerant*. Alexidis locum obscure ibi indicatum reperies p. 60. Leges et *ταριχηρὰ* ova, *πικρία condita*: non piscium, opinor, tantum, sed etiam avium, teste Platone in *symposio*.

CAPUT DECIMUM SEPTIMUM.

p. 118.

Disputatur de vocis πρόπομα significatione, et cibis, qui in gustatione soliti apponi.

Satis compertum est, non alium ordinem servatum ab Athenaeo in explicandis generibus ciborum, quam quo solita ab architriclinis fercula disponi in beatorum coenis. Quod initio epitomes dicebat illius auctor, texturam sermonum istorum esse *μίμημα τῆς τῆ δαίτνης πολυτελείας*, verissimum est. Hoc ipsum significare voluit, cum scriberet isto loco: *Πρόπομα. τῆς φησὶ περινεχθέντος ὁ τῶν δαίτνων ταμίης, Οὐλπιανὸς ἔφη, εἰ κεῖται παρὰ τινι τὸ πρόπομα ἔτι καλέμενον, ὡς νῦν ἡμεῖς φάμεν.* Quoriam haec est sententia: *Coenarum istarum promus condus, Athenaeus, ais, cum circumferretur gustatio, quaesisse Ulpianum, an legeretur apud scriptorem ullum vox πρόπομα, quae nobis hodie usurpatur, portione.* ὁ τῶν δαίτνων ταμίης est auctor horum convivialium sermonum: Athenaeus, inquam. Sunt autem verba brevioris, quae aliter accipiens Dalec. ad Ulpianum retulit, et scripsit *τιμηρῆς* vertit enim *coenarum censor*. Quam multa quam paucis verbis peccat vir optimus? Caeterum ut propositae ab Ulpiano quaestioni satisfaciamus, ita censemur respondendum. *πρόπομα* nomen bifariam accipi solitum pro varietate et temporum et morum. Propria et antiquiore significatione *πρόπομα* appellatum est potio omnium

prima et ante omnem cibum hausta. Ita fuit aliquando moris. De quo scribit Plinius l. XIV. c. 22.: *Tiberio Claudio principe, ante hos annos 40. institutum, ut jejuni biberent, potusque vini antecederet cibos: externis et hoc artibus, ac medicorum placitis, novitate aliqui sese commendantium.* Clarum ex his, ante Tib. Claudium Romanis nondum fuisse moris. coenas a potu inchoare coepisse id fieri eodem tempore etiam apud Graecos, cum esset prius inusitata atque inaudita res, scimus ex Plutarchi symp. l. VIII c. 9. Quare apud vetustiores rerum et morum Graeciae scriptores πρόπομα vox legi non potest, cum esset is mos plane incognitus: rerum enim quam verborum origo anterior. Sed in Plinii verbis ista nobis sunt notanda: *externis et hoc artibus* Nam aliis gentibus inolevisse eam consuetudinem significat. Inter has fuere Bithyni. delicata gens et multiplicis luxus magistra. quod ex historia scimus. De his scribens Phylarchus, ut refert Athenaeus: et moris istius meminit. et vocem πρόπομα vel primus vel inter primos usurpavit. Macedonibus quoque non incognitum fuisse jam olim hunc morem, ex Hippolochi narratione, quam habes l. IV. in., facimus conjecturam. Carani enim lautissimas epulas describens omnium primum hoc ait. singulis convivis. statim postquam accubuerant, phialam esse datam, quam illi sicca-verint. Propterea scribitur l. III. ubi multa de gustationibus. non procul a fine: *Μακεδόνες, ὡς Φησὶν Ἐφίππτος ὁ Ὀλύμπιος, ἐν ἡπίσταυτο πίνειν εὐτάκτως, ἀλλ' εὐθέως ἐχρῶντο μεγάλας προπόσεις.* Reperio etiam inter Graecos προπομάτων aliquod vestigium. Nam l. IV. narrat auctor, apud Lacedaemonium Cleomenem hunc fuisse convivii ordinem. ut vini cyathus ante coenam cuique porrigeretur. Haec prima et propria notio propositae ad explicandum vocis πρόπομα neque aliter illa medici Graeci unquam utuntur, quam ut certa potionum genera significent, quibus ante legitimas epulas utebantur. Sic et Plutarchus accipit de caus. novor. morb. ita disputans: *μέγα δὲ καὶ τὸ τῶν κλημένων προπομάτων. ἡδὲ γὰρ ὕδωρ οἱ παλαιοὶ. πρὶν ἐντραγεῖν. ἠέπινον· οἱ δὲ νῦν, ἄσπει προποθοσθέντες, ἄπτονται τῆς τροφῆς διαβρόχῃ τῷ σώματι καὶ ζέοντι, λεπτὰ καὶ τομὰ καὶ ὀξέα προσφέροντες, ὑπέκτασμα τῆς ὀρέξεως, εἰδ' ἕτως ἐμφορούμενοι τῶν ἄλλων.* His verbis Plutarchus in tria distinguit sui temporis coenas: προπόματα praecedunt; sequuntur τὰ λεπτὰ καὶ τομὰ, qualis levisse periculum stomachum; deinde caetera omnia.